
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 20 (443) Четверг 23 июня 2022 г.

Окончание на 2-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 06.07.2015 № 104
«Об утверждении Положения об Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики»    

В соответствии со статьей 12 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 17.11.97 № 338-XXII «О Главе Карачаево-Черкесской Республики»  
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в приложение к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 06.07.2015 № 104 «Об утверждении Положения об 

Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики» следующие изменения: 
1.1. В разделе 3:
1.1.1. Пункт 3.33 изложить в следующей редакции:
«3.33. Подготовка предложений Главе Карачаево-Черкесской Республики по реализации государственной молодежной политики.».
1.1.2. Дополнить пунктами 3.34 - 3.36 следующего содержания:
«3.34. Выработка единой региональной политики и координирование деятельности органов государственной власти и органов местного 

самоуправления Карачаево-Черкесской Республики в области информационной безопасности.
3.35. Организация и контроль за функционированием и технической защитой республиканских информационных систем и информацион-

но-телекоммуникационных сетей.
3.36. Осуществление иных функций в соответствии с действующим законодательством.». 
1.2. Подпункт 5.4.6 пункта 5.4 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.4.6. Представляет Главе Карачаево-Черкесской Республики на утверждение проекты положения, штатного расписания, служебного рас-

порядка и сметы расходов Администрации, а также проекты положений об управлениях Администрации, иных самостоятельных структурных 
подразделений Администрации, входящих в структуру Администрации.».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г. Черкесск

Дом Правительства
10 июня 2022 года

№ 137

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 01.12.2021 № 92 «О премировании,
оказании материальной помощи и осуществлении ежеквартальных и единовременных выплат лицам, замещающим 

государственные должности Карачаево-Черкесской Республики, назначение на которые осуществляет 
Глава Карачаево-Черкесской Республики, и руководителям иных исполнительных органов государственной власти 

Карачаево-Черкесской Республики»    

В целях повышения служебной и исполнительской дисциплины лиц, замещающих государственные должности Карачаево-Черкесской 
Республики, назначение на которые осуществляет Глава Карачаево-Черкесской  Республики и руководителей иных исполнительных органов 
государственной власти Карачаево-Черкесской Республики   

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 01.12.2021 № 92 «О премировании, оказании материальной помощи и осу-

ществлении ежеквартальных и единовременных выплат лицам, замещающим государственные должности Карачаево-Черкесской Республики, 
назначение на которые осуществляет Глава Карачаево-Черкесской  Республики, и руководителям иных исполнительных органов государствен-
ной власти Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции Указа Главы Карачаево-Черкесской Республики от 16.03.2022 № 70) следующие 
изменения:

1.1. Абзац третий пункта 5.3 приложения 1 к Указу дополнить словами следующего содержания: «и не производится лицам, замещающим 
госдолжности, имеющим неснятое дисциплинарное взыскание.».  

1.2. Абзац третий пункта 5.3 приложения 2 к Указу дополнить словами следующего содержания: «и не производится  гражданским служа-
щим, имеющим неснятое дисциплинарное взыскание.».  

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г. Черкесск

Дом Правительства
10 июня 2022 года

№ 138

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 июня 2022 г. № 19 г. Черкесск                                               
                                              

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 14 декабря 2018 г. № 170 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей 

Государственного бюджетного учреждения Ставропольского края «Управление по строительству 
и эксплуатации сооружений природоохранного назначения» на территории Карачаево-Черкесской Республики 

на 2019-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы  Карачаево-
Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 14 декабря 2018 г. № 
170 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей Государственного бюджетного учреждения 
Ставропольского края «Управление по строительству и эксплуатации сооружений природоохранного назначения» на территории Карачаево-
Черкесской Республики на 2019-2023 годы»  следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после  дня его официального опубликования.

И. о. начальника   З. Х. БАЙРАМКУЛОВ.      

Приложение  к постановлению  Главного управления Карачаево-Черкесской Республики  по тарифам и ценам
от 10 июня  2022 г. № 19

«Приложение  к постановлению  Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 14  декабря 2018 г. № 170

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей Государственного бюджетного учреждения 
Ставропольского края «Управление по строительству и эксплуатации сооружений природоохранного назначения» на 

территории Карачаево-Черкесской Республики на 2019-2023 годы  

№ 
п/п Наименование* Ед.изм.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год
с 01.01

по 
30.06

с 01.07                   
по 

31.12

с 01.01
по 

30.06

с 01.07
по 

31.12

с 01.01
по 

30.06

с 01.07
по 

31.12

с 01.01
по 

30.06

с 01.07
по 

31.12

с 01.01
по 

30.06

с 01.07
по 

31.12
1 Тарифы на питьевую воду 

(питьевое водоснабжение) 
для потребителей (без учета 
НДС)

руб./куб.м 11,66 11,92 11,92 12,14 12,14 12,14 12,08 12,43 12,43 12,93

2 Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
для населения (Учкекенское 
СП) 
(с учетом НДС)

руб./куб.м 13,99 14,30 14,30 14,57 14,57 14,57 14,50 14,92 14,92 15,52

3 Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
для ООО «Аква» (без учета 
НДС)

руб./куб.м 3,88 3,96 3,96 4,05 4,05 4,20 4,20 4,21 4,21 4,38

Краснокурганское СП, Джагинское СП, Римгорское СП

Наименование* Ед.изм.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

с 01.01
по 

30.06

с 01.07                   
по 

31.12

с 01.01
по 

30.06

с 01.07
по 

31.12

с 01.01
по 

30.06

с 01.07
по 

31.12

с 01.01
по 

30.06

с 01.07
по 

31.12

с 01.01
по 

30.06

с 01.07
по 

31.12
4 Тарифы на питьевую воду 

(питьевое водоснабжение) 
для потребителей (без учета 
НДС)

руб./куб.м х х х х х х х 12,43 12,43 12,93

5 Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) 
для населения (с учетом 
НДС)

руб./куб.м х х х х х х х 14,92 14,92 15,52

*Примечание: тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических 
значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регулирования 
тарифов), от их плановых значений.». 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 июня 2022 года № 20 г. Черкесск                                               
                                              

О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 14 декабря 2018 года № 173 «Об утверждении производственной программы Государственного бюджетного учреждения 

Ставропольского края «Управление по строительству и эксплуатации сооружений природоохранного назначения», 
осуществляющего деятельность в сфере водоснабжения на территории Карачаево-Черкесской Республики, на 2019-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»,  
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах 
организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»  и на основании Положения о Главном управлении 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, 
Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 14 декабря 2018 года № 173 «Об 
утверждении производственной программы Государственного бюджетного учреждения Ставропольского края «Управление по строительству и 
эксплуатации сооружений природоохранного назначения», осуществляющего деятельность в сфере водоснабжения на территории Карачаево-
Черкесской Республики, на 2019-2023 годы» следующее изменение:

Приложение 1 к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению 1.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И. о. начальника   З. Х. БАЙРАМКУЛОВ.      

Приложение 1 к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 10 июня 2022 года № 20

«Приложение 1 к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 14 декабря 2018г. № 173

Производственная программа
ГБУ СК «Управление СЭСПН», осуществляющего деятельность в сфере водоснабжения (питьевое водоснабжение) 

на территории Карачаево-Черкесской Республики, на 2019-2023 годы
Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

ГБУ СК «Управление СЭСПН»
355017, Ставропольский край, г. Ставрополь,
 ул. Мира, 319

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2019 г. по 31.12.2023 г.
1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы.

№
пп

Показатели производственной 
деятельности

Ед.
измерения

Величина показателя

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1. Объем реализации товаров и услуг 
(всего), в том числе: тыс.куб.м 1577,21 1577,21 1577,21 1 674,92 1507,21

1.1    населению тыс.куб.м 38,33 38,33 38,33 686,97 38,33

1.2    бюджетным потребителям тыс.куб.м 300 300 300 74,0 300

1.3    прочим потребителям, в том числе: тыс.куб.м 1238,88 1238,88 1238,88 913,95 1168,88
1.3.1    ООО «Аква» тыс.куб.м 780 780 780 500,77 780
1.3.2    прочие ГО тыс.куб.м 360 360 360 359,18 290
1.3.3    прочие потребители тыс.куб.м 98,88 98,88 98,88 54,0 98,88

2.
Объем финансовых потребностей, 
необходимых для реализации 
производственной программы, в том 
числе:

тыс. руб. 9622,5 9823,55 10006,54 13 672,03 9945,28

2.1 ООО «Аква», прочие ГО тыс. руб. 4467,44 4563,17 4699,74 3 619,34 4464,44

2.2 прочие потребители тыс. руб. 5155,06 5260,38 5306,80 10 052,69 5480,84

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных на 
улучшение качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе 
снижению потерь воды при транспортировке:

№ 
п/п Наименование мероприятия График реализации 

мероприятия

Финансовые потребности на реализацию мероприятия, всего, тыс. 
руб.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1
Текущий ремонт и техническое 
обслуживание объектов 
централизованной системы 
водоснабжения

ООО «Аква», прочие ГО 129,84 130,98 130,61 135,44 140,45

Прочие потребители 202,9 204,68 204,11 435,83 218,02

2
Капитальный ремонт и 
техническое обслуживание 
объектов централизованной 
системы водоснабжения

ООО «Аква», прочие ГО 73,84 74,49 74,28 77,03 79,88

Прочие потребители 22,8 23,0 22,94 48,97 24,67

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения:

Наименование показателя
Плановые значения показателей 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

Показатели качества питьевой воды

1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения 
в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по 
результатам производственного контроля качества питьевой воды, %

- - - - -

1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам 
производственного контроля, не соответствующих установленным 
требованиям, ед.

- - - - -

1.2. Общее количество отобранных проб, ед. 8295 8295 5687 5 687 8295

2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, 
не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, 
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой 
воды. %

- - - - -

 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной 
сети, отобранных по результатам производственного контроля качества 
питьевой воды, не соответствующих установленным требованиям, ед.

- - - - -

2.2. Общее количество отобранных проб, ед. 8295 8295 5687 8295 8295
Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения
 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате 
аварий, повреждений и иных технологических нарушений в расчете на 
протяженность водопроводной сети в год, ед./км

0,01 0,01 0,02 0,02 0,01

 3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате 
аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах 
централизованной системы холодного водоснабжения, ед.

1 1 1 1 1

3.2. Протяженность водопроводной сети (общая протяженность сетей, 
эксплуатируемых на территории Малокарачаевского района Карачаево-
Черкесской Республики), км

42,52 42,52 42,52 89,64 89,64

Показатели эффективности использования ресурсов

4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % 29,64 29,14 28,64 28,14 27,64

4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при 
ее транспортировке, тыс. куб.м, в том числе: 664,44 648,61 633,04 655,89 575,74

   ООО «Аква», прочие ГО 480,26 468,81 457,54 336,75 408,74

   прочие потребители 184,18 179,80 175,50 319,14 167,00

4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м, в том 
числе: 2440,25 2424,42 2306,99 2 389,66 2281,55

   ООО «Аква», прочие ГО 1765,92 1754,47 1641,34 1 255,55 1624,40

   прочие потребители 674,33 669,95 665,65 1 134,11 657,15

5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в 
технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема 
воды, отпускаемой в сеть, кВт*ч/куб.м 

0,00940 0,00935 0,009306 0,00926 0,00921

5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в 
соответствующем технологическом процессе, тыс. кВт*ч, в том числе: 22,94 22,68 21,47 22,13 21,02

   ООО «Аква», прочие ГО 16,60 16,41 15,27 11,63 14,97

   прочие потребители 6,34 6,27 6,20 10,50 6,05

5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется 
водоподготовка, тыс. куб.м, в том числе: 2440,25 2424,42 2306,99 2 389,66 2281,55

   ООО «Аква», прочие ГО 1765,92 1754,47 1641,34 1 255,55 1624,40

   прочие потребители 674,33 669,95 665,65 1 134,11 657,15

6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в 
технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу 
объема транспортируемой питьевой воды, кВт*ч/куб.м

- - - - -

 6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в 
соответствующем технологическом процессе, тыс. кВт*ч - - - - -

6.2. Общий объем транспортируемой питьевой воды, тыс. куб.м 2440,25 2424,42 2306,99 2 389,66 2281,55

5. Расчет эффективности производственной программы.
5.1. Плановые значения показателей качества, надежности и бесперебойности водоснабжения:

2017 
год

2018 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2019 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2020 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2021 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2022 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)
Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - - -



2 Четверг 23 июня 2022 года

Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме 
проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - - -
Количество перерывов в подаче воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах 
водоснабжения, в расчете на протяженность сети в год (ед./км)

1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0

5.2. Плановые значения показателей энергетической эффективности

2017 
год

2018 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2019 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2020 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2021 год

Динамика 
изменения 

(%)
2022 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2023 
год

Динамика 
изменения 

(%)
Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть 
(%)
29,9 29,79 -0,11 29,64 -0,15 29,14 -0,5 28,64 -0,5 28,14 -0,5 27,64 -0,5

Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, 
отпускаемую в сеть, (кВт*ч/куб.м)
0,01 0,01 0 0,00940 -6 0,00935 -0,5 0,009306 -0,5 0,00926 -0,5 0,00921 -0,5

Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема 
транспортируемой питьевой воды (кВт*ч/куб.м)

- - - - - - - - - - - - -
5.3.Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2017 
год

2018 
год

Динамика 
изменения 

(%)
2019 
год

Динамика 
изменения

(%)
2020 
год

Динамика 
изменения

(%)
2021 год

Динамика 
изменения

(%)
2022 год

Динамика 
изменения

(%)
2023 год

Динамика 
изменения

(%)

25521 10404 -59 9623 -7,5 9824 2,08 10006,54 1,86 13 672,03 36,63 9945,28 -27,26

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2021 год.

№
пп Показатели производственной деятельности Ед. изм.

2021 год
план факт

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.куб.м 1577,21 2015,622
1.1. - населению тыс.куб.м 38,33 1189,24
1.2. -бюджетным потребителям тыс.куб.м 300 14,682
1.3. -прочим потребителям, в том числе: тыс.куб.м 1238,88 811,7

ООО «Аква» тыс.куб.м 780 780
прочие ГО тыс.куб.м 360 0
прочие потребители тыс.куб.м 98,88 31,70

2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 
производственной программы тыс. руб. 10006,54 9512,09

ООО «Аква» тыс. руб. 4699,74 4466,45
прочие потребители тыс. руб. 5306,8 5045,64

                                                   ».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 июня 2022 г. № 21 г. Черкесск                              
                                           

О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 17 февраля 2022 года № 4 «Об установлении тарифов на подключение (технологическое присоединение)

к централизованной системе водоснабжения Государственного бюджетного учреждения Ставропольского края 
«Управление по строительству и эксплуатации сооружений природоохранного назначения» на территории 

Карачаево-Черкесской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-
Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 17 февраля 2022 года № 4 
«Об установлении тарифов на подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения Государственного 
бюджетного учреждения Ставропольского края «Управление по строительству и эксплуатации сооружений природоохранного назначения» на 
территории Карачаево-Черкесской Республики» следующие изменения:

1.1 Наименование постановления изложить в следующей редакции: «Об установлении тарифов на подключение (технологическое 
присоединение) к централизованной системе водоснабжения Государственного бюджетного учреждения Ставропольского края «Управление 
по строительству и эксплуатации сооружений природоохранного назначения» на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2022 год».

1.2 Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению.
Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

И. о. начальника   З. Х. БАЙРАМКУЛОВ.      

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 10 июня 2022 года № 21

«Приложение к постановлению Главного управления  Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 17 февраля 2022 года № 4

Тарифы на подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения Государственного бюджетного 
учреждения Ставропольского края «Управление по строительству и эксплуатации сооружений природоохранного назначения»

без учета НДС
№ 
п/п Наименование Единица измерения Размер ставки на период 

с 01.07.2022 по 31.12.2022

1 Ставка тарифа на подключаемую нагрузку 
(мощность) водопроводной сети тыс.руб./куб.м в сут. 0,02357

 
Примечание:
1. Ставки тарифа на подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоснабжения и (или) водоотведения 

применяются для расчета платы за подключение объектов капитального строительства заявителей, величина подключаемой 
(присоединяемой)  нагрузки которых не превышает 10 куб. м в час (осуществляется с использованием создаваемых сетей водоснабжения 
и (или) водоотведения с площадью поперечного сечения трубопровода, не превышающей 300 кв. сантиметров (предельный уровень 
нагрузки).

2. Размер платы за подключение к централизованной системе водоснабжения и (или) водоотведения рассчитывается организацией, 
осуществляющей подключение (технологическое присоединение) по следующей формуле:

где:
ПП - плата за подключение объекта абонента к централизованной системе водоснабжения и (или) водоотведения, тыс. руб.;
Тп,м - ставка тарифа за подключаемую нагрузку водопроводной или канализационной сети, тыс. руб./куб. м в сут.;
М  - подключаемая нагрузка (мощность) объекта абонента, определяемая исходя из диаметра подключаемой водопроводной или 

канализационной сети, куб. м/сут.;
Тd

пр - ставка тарифа за протяженность водопроводной или канализационной сети диаметром d, тыс. руб./км;
Ld - протяженность водопроводной или канализационной сети от точки подключения объекта заявителя до точки подключения 

создаваемых организацией водопроводных и (или) канализационных сетей к объектам централизованной системы водоснабжения и 
(или) водоотведения, км.»

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 июня 2022 года  № 167/1101-6  г. Черкесск

О формировании Территориальной избирательной комиссии по Ногайскому району 

Рассмотрев представленные документы кандидатов в состав Территориальной избирательной комиссии по Ногайскому району в связи 
с формированием территориальной избирательной комиссии на срок полномочий 2022-2027 гг., в соответствии со статьей 26 Федерального 
закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», статьей 5 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 10 июля 2003 года №29-РЗ «О территориальной избирательной 
комиссии города, района Карачаево-Черкесской Республики», на основании заключения Рабочей группы Избирательной комиссии 
Карачаево-Черкесской Республики по приему предложений в состав территориальных избирательных комиссий и в резерв составов 
участковых избирательных комиссий на территории Карачаево-Черкесской Республики Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской 
Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Сформировать Территориальную избирательную комиссию по Ногайскому району в количестве 9 (девяти) членов комиссии с правом 
решающего голоса сроком полномочий на пять лет в следующем составе:

Амельченко Ивета Ивановна,
Бодракова Мадина Хамидовна,
Игнатенко Олег Анатольевич,
Карасов Беслан Султан-Муратович,
Кумратова Людмила Батыровна,
Мануйлов Виктор Алексеевич,
Найманов Тимур Юрьевич,
Узденова Вайдат Насиповна,
Хаджимова Дарина Муссовна.
2. Направить настоящее постановление в Территориальную избирательную комиссию по Ногайскому району, опубликовать в средствах 

массовой информации и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя председателя Избирательной комиссии Карачаево-

Черкесской Республики Калашникову Т. П.
Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.

Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 июня 2022 года  № 167/1102-6  г. Черкесск

О назначении председателя Территориальной избирательной комиссии по Ногайскому району

В соответствии с пунктом 7 статьи 28 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 1 статьи 12 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 10.06.2003 
29-РЗ «О территориальной избирательной комиссии города, района Карачаево-Черкесской Республики», на основании протокола счетной 
комиссии о результатах тайного голосования по выборам председателя Территориальной избирательной комиссии по Ногайскому району 
Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить председателем Территориальной избирательной комиссии по Ногайскому району состава 2022-2027 годов Найманова 

Тимура Юрьевича, 29.07.1986 года рождения, образование высшее.

Окончание. Начапло на 1-й стр. 2. Председателю Территориальной избирательной комиссии по Ногайскому району провести 23 июня 2022 года первое организационное 
заседание Территориальной избирательной комиссии по Ногайскому району состава 2022-2027 годов.

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, разместить на официальном сайте Избирательной 
комиссии Карачаево-Черкесской Республики и направить в Территориальную избирательную комиссию по Ногайскому району.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Избирательной комиссии Карачаево-
Черкесской Республики Калашникову Т. П.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

Информация о предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы
за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Карачаево-Черкесской Республики за май 2022 года

№ 
п/п Муниципальное образование

Предельные индексы, %

утвержденные с 01.01.2022 
по 30.06.2022

фактические 
за май

Городские округа Карачаево-Черкесской Республики

1 Черкесский 0,0 -0,10
2 Карачаевский 0,0 -0,22

Абазинский муниципальный район

3 Инжич-Чукунское 0,0 -0,11
4 Кара-Пагское 0,0 -0,13
5 Эльбурганское 0,0 -0,15
6 Псыжское 0,0 -0,15
7 Кубинское 0,0 -0,13

Адыге-Хабльский муниципальный район

8 Адыге-Хабльское 0,0 -0,08
9 Апсуанское 0,0 -0,11

10 Грушкинское 0,0 -0,12
11 Садовское 0,0 -0,13
12 Старо-Кувинское 0,0 -0,12
13 Эрсаконское 0,0 -0,13
14 Вако-Жилевское 0,0 -0,11

Зеленчукский муниципальный район

15 Архызское 0,0 -0,02
16 Даусузское 0,0 -0,18
17 Зеленчукское 0,0 -0,09
18 Исправненское 0,0 -0,09
19 Кардоникское 0,0 -0,11
20 Кызыл-Октябрьское 0,0 -0,11
21 Марухское 0,0 -0,14
22 Сторожевское 0,0 -0,13
23 Хасаут-Греческое 0,0 -0,16

Карачаевский муниципальный район
24 Ново-Карачаевское 0,0 -0,14
25 Правокубанское 0,0 -0,10
26 Верхне-Маринское 0,0 -0,27
27 Верхне-Тебердинское 0,0 -0,16
28 Джингирикское 0,0 -0,17
29 Каменномостское 0,0 -0,16
30 Карт-Джуртское 0,0 -0,27
31 Коста-Хетагуровское 0,0 -0,15
32 Кумышское 0,0 -0,11
33 Нижне-Маринское 0,0 -0,19
34 Нижне-Тебердинское 0,0 -0,10
35 Ново-Тебердинское 0,0 -0,18
36 Учкуланское 0,0 -0,16
37 Хумаринское 0,0 -0,17
38 Хурзукское 0,0 -0,15

Малокарачаевский муниципальный район

39 Джагинское 0,0 -0,12
40 Кичи-Балыкское 0,0 -0,12
41 Красновосточное 0,0 -0,24
42 Краснокурганское 0,0 -0,12
43 Кызыл-Покунское 0,0 -0,25
44 Первомайское 0,0 -0,11
45 Римгорское 0,0 -0,11
46 Терезинское 0,0 -0,17
47 Учкекенское 0,0 -0,06
48 Элькушское 0,0 -0,17

Ногайский муниципальный район

49 Эркен-Шахарское 0,0 -0,10
50 Адиль-Халкское 0,0 -0,11
51 Икон-Халское 0,0 -0,10
52 Эркен-Халкское 0,0 -0,11
53 Эркен-Юртское 0,0 -0,14

Прикубанский муниципальный район

54 Дружбинское 0,0 -0,17
55 Знаменское 0,0 -0,09
56 Ильичевское 0,0 -0,09
57 Кавказское 0,0 -0,09
58 Майское 0,0 -0,10
59 Мичуринское 0,0 -0,10
60 Николаевское 0,0 -0,14
61 Октябрьское 0,0 -0,10
62 Счастливенское 0,0 -0,17
63 Таллыкское 0,0 -0,13
64 Чапаевское 0,0 -0,18
65 Ударненское 0,0 -0,08

Урупский муниципальный район

66 Загеданское 0,0 -1,5
67 Курджиновское 0,0 -0,12
68 Кызыл-Урупское 0,0 -0,14
69 Преградненское 0,0 -0,21
70 Урупское 0,0 -0,13
71 Предгорненское 0,0 -0,15
72 Медногорское 0,0 -0,07

Усть-Джегутинский муниципальный район

73 Красногорское 0,0 -0,11
74 Усть-Джегутинское 0,0 -0,08
75 Важненское 0,0 -0,11
76 Гюрюльдеукское 0,0 -0,16
77 Джегутинское 0,0 -0,11
78 Койданское 0,0 -0,13
79 Сары-Тюзское 0,0 -0,17
80 Эльтаркачское 0,0 -0,24

Хабезский муниципальный район

81 Али-Бердуковское 0,0 -0,13
82 Бавуковское 0,0 -0,14
83 Бесленеевское 0,0 -0,16
84 Жаковское 0,0 -0,13
85 Зеюковское 0,0 -0,17
86 Инжи-Чишховское 0,0 -0,08
87 Кош-Хабльское 0,0 -0,11
88 Мало-Зеленчукское 0,0 -0,11
89 Псаучье-Дахское 0,0 -0,11
90 Хабезское 0,0 -0,09



3 Четверг 23 июня 2022 года

СПИСОК
Региональных отделений политических партий, имеющих право в соответствии

с Федеральным законом от 11.07.2001 № 95-ФЗ «О политических партиях« 
принимать участие в выборах, по состоянию на 20.06.2022

1. Карачаево-Черкесское региональное отделение политической партии Социальной защиты
2. РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ В КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКЕ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ — ПО-

ЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «РОССИЙСКИЙ ОБЩЕНАРОДНЫЙ СОЮЗ»
3. Карачаево-Черкесское региональное отделение Всероссийской политической партии «Единая Россия»
4. Региональное отделение Всероссийской политической партии ПАРТИЯ ЗА СПРАВЕДЛИВОСТЬ! в Карачаево-Черкес-

ской Республике
5. Региональное отделение Социалистической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ — ПАТРИОТЫ — ЗА 

ПРАВДУ» в Карачаево-Черкесской Республике
6. Региональное отделение в Карачаево-Черкесской Республике политической партии «Партия прямой демократии»
7. Карачаево-Черкесское региональное отделение Политической партии «Российская объединенная демократическая 

партия «ЯБЛОКО»
8. Региональное отделение Всероссийской политической партии «ПАРТИЯ РОСТА» в Карачаево-Черкесской Республике
9. Региональное отделение политической партии «Партия Малого Бизнеса России» в Карачаево-Черкесской Республике
10. Карачаево-Черкесское региональное отделение Политической партии ЛДПР-Либерально-демократическая партия 

России
11. Региональное отделение в Карачаево-Черкесской Республике Политической партии «Российская экологическая пар-

тия «Зеленые»
12. Региональное отделение Политической партии «Казачья партия Российской Федерации« в Карачаево-Черкесской 

Республике
13. Региональное отделение Всероссийской политической партии «Родина» в Карачаево-Черкесской Республике
14. Региональное отделение политической партии «Российская партия пенсионеров за социальную справедливость» в 

Карачаево-Черкесской Республике
15. КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ Политической партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАР-

ТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ
16. Региональное отделение политической партии «Народно-Патриотическая партия России — Власть народу» в Кара-

чаево-Черкесской Республике
17. Карачаево-Черкесское региональное отделение Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙ-

СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
18. Региональное отделение в Карачаево-Черкесской Республике Политической партии «Гражданская Платформа».

СПИСОК
Общественных объединений, имеющих право принимать участие в выборах 

Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с подпунктом 25 статьи 2 Федерального закона
от 12.06.2002 N 67-ФЗ (ред. от 25.07.2011, с изм. от 20.10.2011)

«Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»

1. Карачаево-Черкесское региональное общественное движение «Русь»;
2. Карачаево-Черкесское региональное общественное движение развития и сохранения самобытности черкесского на-

рода «Молодежное Адыгэ-Хасэ» (Черкесский парламент);
3. Общественное движение «Адыгэ-Хасэ — Черкесский Парламент по защите прав и интересов черкесского народа» 

Карачаево-Черкесской Республики;
4. Карачаево-Черкесское региональное общественное движение «Общество без наркотиков»;
5. Карачаево-Черкесская региональная общественная организация «Северокавказский центр развития, инноваций, мо-

лодежной политики и межнациональных отношений»;
6. Карачаево-Черкесская республиканская общественная организация «Союз Чернобыль»;
7. Карачаево-Черкесская республиканская общественная организация по развитию, популяризации и пропаганде сме-

шанных боевых единоборств «Professional Fight club MMA «CLAN WARRIORS» («Профессиональный спортивный клуб ММА 
«Клан Воинов»);

8. Карачаево-Черкесская региональная молодежная общественная экологическая организация «ЭкоПрогресс»;
9. Союз «Карачаево-Черкесское республиканское объединение организаций профсоюзов»;
10. Общественная организация национальной консолидации ногайцев «Бирлик« («Единство»);
11. Карачаево-Черкесское общественное движение воспитания гражданской правовой позиции и содействия реализации 

прав и свобод людей, живущих за счет своего полезного труда «Труд, польза, справедливость»;
12. Карачаево-Черкесская региональная общественная организация социальной защиты и поддержки ветеранов спец-

служб — «ФЕДЕРАЛ»;
13. Карачаево-Черкесская республиканская общественная организация межрегиональной общественной организации 

«Союз советских офицеров»;
14. Региональное отделение Общероссийского общественного движения «Российская Коммунистическая Рабочая Пер-

спектива» в Карачаево-Черкесской Республике;
15. Карачаево-Черкесская региональная общественная организация по содействию защите прав и законных интересов 

карачаевского народа «Къарачай Алан Халкъ» («Карачаевцы аланский народ»);
16. Региональное отделение Общероссийской общественной организации «Ассоциация Молодых Предпринимателей» 

по Карачаево-Черкесской Республике;
17. Региональное отделение Общероссийской общественной патриотической организации «Военно-спортивный союз 

М.Т. Калашникова» по Карачаево-Черкесской Республике;
18. Карачаево-Черкесская республиканская организация профсоюза работников агропромышленного комплекса РФ;
19. Региональное отделение Общероссийского общественного движения «НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА РОССИЮ» в Кара-

чаево-Черкесской Республике;
20. Карачаево-Черкесское региональное отделение Общероссийского общественного движения «В поддержку армии, 

оборонной промышленности и военной науки»;
21. Карачаево-Черкесская республиканская организация профсоюза работников жизнеобеспечения;
22. Общественная организация — первичная профсоюзная организация Специальной Астрофизической Обсерватории 

профессионального союза работников Российской Академии наук;

23. Первичная профсоюзная организация АО «НК« «Роснефть-Карачаево-Черкесскнефтепродукт» Общественной орга-
низации Российского профсоюза работников химических отраслей промышленности;

24. Общественная организация — Первичная организация профсоюза ОАО «Каскад»;
25. Общественная организация — Первичная профсоюзная организация ОАО «Недра» Карачаево-Черкесской республи-

канской общественной организации профессионального союза работников строительства и промышленности строительных 
материалов;

26. Карачаево-Черкесская региональная организация общероссийской общественной организации «Российский Союз 
ветеранов Афганистана»;

27. Общественная организация — Первичная профсоюзная организация Черкесского городского муниципального уни-
тарного предприятия «Троллейбусное управление» профсоюза рабочих местной промышленности и коммунально-бытовых 
предприятий РФ;

28. Карачаево-Черкесская республиканская профсоюзная организация работников связи Общероссийского профсоюза 
работников связи;

29. Первичная профсоюзная организация Карачаево-Черкесского республиканского государственного унитарного пред-
приятия «Теплоэнерго» Карачаево-Черкесской республиканской организации профсоюза рабочих местной промышленно-
сти и коммунально-бытовых предприятий;

30. Карачаево-Черкесское региональное отделение Всероссийской общественной организации «Молодая гвардия Еди-
ной России»;

31. Карачаево-Черкесская республиканская организация Общероссийской общественной организации инвалидов «Все-
российское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»;

32. Черкесская городская общественная организация по защите прав граждан пострадавших в результате катастрофы на 
Чернобыльской АЭС «Союз Чернобыль»;

33. Карачаево-Черкесское республиканское отделение Всероссийской общественной организации ветеранов «Боевое 
братство«;

34. Карачаевское городское отделение Карачаево-Черкесской региональной организации общероссийской обществен-
ной организации «Российский союз ветеранов Афганистана»;

35. Карачаево-Черкесское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Федерация рукопаш-
ного боя»;

36. Карачаево-Черкесское региональное отделение Общероссийской общественной организации инвалидов «Всерос-
сийское общество глухих»;

37. Карачаевское районное отделение Карачаево-Черкесской региональной организации общероссийской общественной 
организации «Российский союз ветеранов Афганистана»;

38. Общественная организация – первичная профсоюзная организация ОАО «Черкесского химического производствен-
ного объединения»;

39. Карачаево-Черкесская общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и пра-
воохранительных органов;

40. Зеленчукская районная общественная организация Карачаево-Черкесской республиканской организации Всероссий-
ского общества инвалидов;

41. Региональная общественная организация «Спортивная Федерация кикбоксинга Карачаево-Черкесской Республики»;
42. Профсоюзная организация преподавателей и сотрудников Карачаево-Черкесского государственного университета 

имени У. Д. Алиева;
43. Зеленчукская районная организация Карачаево-Черкесского республиканского отделения Всероссийской обществен-

ной организации ветеранов, (пенсионеров) войны, труда Вооруженных сил и правоохранительных органов;
44. Первичная профсоюзная организация студентов Федерального Государственного Бюджетного Образовательного Уч-

реждения Высшего Профессионального Образования «Северо-Кавказская государственная гуманитарно-технологическая 
академия»;

45. Карачаево-Черкесская региональная общественная организация по сохранению самобытности адыгского этноса 
«Совет старейшин черкесского народа»;

46. Общественная организация «АБАЗА» Карачаево-Черкесской Республики по защите прав граждан и интересов аба-
зинского народа;

47. Хабезская районная общественная организация Карачаево-Черкесской республиканской организации Всероссийско-
го общества инвалидов;

48. Карачаево-Черкесская региональная общественная организация ветеранов органов внутренних дел и внутренних 
войск России;

49. Карачаево-Черкесское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего 
предпринимательства «Опора России»;

50. Региональное отделение Общероссийского общественного движения сельских женщин России Карачаево-Черкес-
ской Республики;

51. Карачаево-Черкесское Республиканское отделение общероссийской физкультурно-спортивной общественной орга-
низации инвалидов «Российский спортивный союз глухих»;

52. Карачаевская городская общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и пра-
воохранительных органов;

53. Карачаевская районная организация Карачаево-Черкесской республиканской общественной организации ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов;

54. Общественная организация «Черкесское городское общество охотников и рыболово»;
55. Региональное отделение Карачаево-Черкесской Республики общероссийской общественной организации «Россий-

ский земельный союз»;
56. Региональная общественная организация «Федерация дзюдо Карачаево-Черкесской Республики»;
57. Карачаево-Черкесская республиканская организация профсоюза работников здравоохранения РФ;
58. Карачаево-Черкесская республиканская организация общественной организации профсоюза работников строитель-

ства и промышленности строительных материалов Российской Федерации;
59. Карачаево-Черкесская республиканская организация профессионального союза работников культуры;
60. Карачаево-Черкесская республиканская организация профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожно-

го хозяйства;
61. Общественная организация — Карачаево-Черкесская республиканская организация профессионального союза ра-

ботников торговли, общественного питания, потребительской кооперации и предпринимательства Российской Федерации 
«Торговое единство»;

62. Общественная организация — Малокарачаевский районный комитет профсоюза работников агропромышленного 
комплекса Карачаево-Черкесской Республики;

63. Общественная организация – Первичная профсоюзная организация АО «Газпром газораспределение Черкесск»;
64. Карачаево-Черкесская общественная организация «Ассоциация писателей Абазашты» (Земля Абазин);
65. Первичная студенческая организация Карачаево-Черкесского государственного университета им. У. Д. Алиева.

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево-Черкесской Республике

Продолжение. 
Начало в № 12, 13, 14, 16, 19

В соответствии со статьей 12 Закона Карачаево-
Черкесской Республики от 13.07.2020  № 43-РЗ «Об 
Уполномоченном по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике» копия обращения гражданина Г. 
была направлена министру внутренних дел по Карачаево-
Черкесской Республике, руководителю Межрайонной 
инспекции ФНС №3 по КЧР и руководителю УФССП по 
КЧР для проведения проверок в пределах имеющихся 
полномочий.

Из полученного ответа из Министерства внутренних 
дел по Карачаево-Черкесской Республике следует, что в 
ходе проведенной проверки, а также с учетом собранных 
материалов, органами дознания не установлено наличие 
данных, совокупность и качество которых достаточны для 
обоснованного вывода о наличии состава преступления, 
предусмотренного по ст. 171 УК РФ.

Принимая во внимание, что имеются достаточные 
данные, указывающие на отсутствие состава преступления, 
предусмотренного ст. 171 УК РФ, и, руководствуясь п. 
2 ч. 1 ст. 24, ст. 144, 145 и 148 УПК РФ отказано в 
возбуждении уголовного дела по сообщению о совершении 
преступления.

Из ответа Межрайонной инспекции ФНС России № 
3 по КЧР следует, что в ходе проведения контрольных 
мероприятий по проверке автомойки, находящийся 
по адресу: г. Черкесск, ул. Шоссейная, д. 117а, был 
выявлен факт осуществления предпринимательской 
деятельности без государственной регистрации в качестве 
индивидуального предпринимателя, о чем 30.06.2021 
составлен протокол об административном правонарушении, 
который направлен в Мировой суд 05.07.2021 для вынесения 
решения по данному делу.

Из ответа УФССП России по Карачаево-Черкесской 
Республике следует, что 05.07.2021 судебным приставом-
исполнителем Черкесского городского отделения 
судебных приставов гражданину Х. внесено требование 
за счет собственных средств в течение 1 месяца со дня 
вступления в законную силу исполнить решение суда. За 
невыполнение требований, непредоставление информации, 
указанной в требовании или предоставление недостоверных 
сведений должник Х. предупрежден об административной 
ответственности, предусмотренный Кодексом РФ об 
административных правонарушениях, по ст. 17.5.

11.06.2021 в виде обеспечительных мер, в соответствии 
со ст. 67 Федерального закона от 02 октября 2007 года 
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», судебным 
приставом-исполнителем в Управление пограничного кон-
троля Пограничной службы ФСБ России направлено поста-
новление о временном ограничении на выезд должника за 
пределы Российской Федерации.

Также, из ответа УФССП России по КЧР следовало, что 
на момент направления ответа велись работы по демонтажу 
недвижимого имущества указанного в решении суда.

Из представленных судебным приставом-исполнителем 
фотографий следует, что незаконно возведенные постройки 

демонтированы.
12. Сотрудником Аппарата Уполномоченного по правам 

человека в Карачаево-Черкесской Республике Микитовым 
М.В. было посещено ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по 
Карачаево-Черкесской Республике в целях проверки 
соблюдения прав граждан,  содержащихся  в ФКУ СИЗО-1 
ОФСИН России по КЧР. 

К сотруднику Аппарата Уполномоченного по правам 
человека в  КЧР обратился несовершеннолетний 
заключенный С. 2003 года рождения, осужденный по ч.1 
ст.166 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием 
наказания в воспитательной колонии, который попросил 
оказать содействие в предоставлении спортивного 
инвентаря для несовершеннолетних заключенных. 

С целью восстановить право несовершеннолетнего 
заключенного на занятие спортом руководству следственного 
изолятора была дана рекомендация в ближайшее время 
оборудовать спортивным инвентарем прогулочный дворик 
для несовершеннолетних заключенных, что было выполнено 
незамедлительно.

Заявитель поставлен в известность об оказанном 
содействии. 

13.  В адрес Уполномоченного по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике в январе 2021 года 
поступило устное (телефонное) обращение гражданки 
А., многодетной матери, проживающей в г. Черкесске, с 
жалобой на то, что не может сдать обновленные документы 
в органы соцзащиты для назначения ей пособия на 
ребенка в возрасте до 3-х лет. Документы принимаются 
один раз в неделю у определенного количества человек 
по предварительной записи. А получение для нее пособия 
на ребенка является необходимостью, так как является 
источником средств к существованию.

Для выяснения ситуации Уполномоченный по правам 
человека в Карачаево-Черкесской Республике в телефонном 
режиме связалась с начальником Управления социальной 
защиты населения города Черкесска. В ходе переговоров 
было обозначено время для посещения заявительницей 
органов соцзащиты и приема у нее документов.

Из телефонного разговора с заявительницей известно, 
что в назначенное время у нее были приняты все 
необходимые документы для назначения пособия. Пособие 
назначено и выплачено.

14. Ежегодно к Уполномоченному по правам человека 

в Карачаево-Черкесской Республике поступают обращения 
граждан, содержащие жалобы на нарушение их прав в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства. Обращения 
граждан, как правило, содержат жалобы на ненадлежащее 
теплоснабжение, холодное и горячее водоснабжение, 
газоснабжение, вывоз твердых бытовых отходов, 
ненадлежащее содержание управляющими организациями 
общего имущества в многоквартирных домах, а также 
несогласие граждан с выставляемыми ресурсоснабжающими 
организациями счетами за потребление энергоресурсов. И 
этот год не стал исключением.

Так, в феврале 2021 года в адрес Уполномоченного 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
поступило обращение гражданки Р., инвалида, проживающей 
на пятом этаже в многоквартирном панельном доме 
республиканской столицы, с жалобой на управляющую 
компанию, не выполнившую надлежащий ремонт 
протекающей кровли в их доме (ранее жильцы неоднократно 
обращались в управляющую организацию с заявкой о 
ремонте кровли в их доме), в связи с чем течь не устранена. 
В результате течи пострадала квартира заявительницы и в 
критическом состоянии находилась электрическая проводка 
в подъезде, что представляло угрозу жизни и здоровью 
жильцов дома. Как пояснила заявительница, проблема 
протекания кровли существует около 20 лет, а управляющей 
компанией не принимается действенных мер по устранению 
течи. Залатают на скорую руку, а  с наступлением дождей 
и снеготаяния протекание продолжается, в связи с чем 
страдает имущество жильцов. Кроме того, заявительница 
сообщала, что в их многоквартирном доме уже длительное 
время не проводился текущий ремонт подъездов.

В соответствии со статьями 12, 18 Закона Карачаево-
Черкесской Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об 
Уполномоченном по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике» копия обращения гражданки 
Р. была направлена в адрес начальника Управления 
государственного жилищного надзора Карачаево-Черкесской 
Республики с просьбой разобраться в сложившейся 
ситуации и принять меры реагирования в пределах 
имеющихся полномочий.

Согласно ответу от 24.02.2021 № 301, полученному 
из Управления государственного жилищного надзора 
Карачаево-Черкесской Республики (далее – Управление) 
следует, что по требованию Управления управляющей 

организацией ООО «УК № 1» выявленное нарушение 
устранено, о чем свидетельствует акт выполненных работ.

Однако выездом на место 01.03.2021 с целью 
проверки устранения нарушений сотрудниками Аппарата 
Уполномоченного по правам человека в КЧР установлено, 
что представленный ответ Управления не соответствует 
действительности. Течь кровли не устранена, электрическая 
проводка не отремонтирована, о чем заявитель Р., а 
также жильцы еще нескольких квартир  изложили в 
своих обращениях в адрес Уполномоченного по правам 
человека в КЧР от 01.03.2021. Квартиры на четвертом и 
третьем этажах также пострадали от протекания кровли. 
По стенкам подъезда и квартир жильцов стекали струйки 
грязной воды, в результате которых на полу образовались 
лужи, натяжные потолки обвисли от скопившейся воды. 
Все последствия течи были зафиксированы сотрудниками 
Аппарата Уполномоченного по правам человека в КЧР 
фотосъемкой. Также установлено, что акт выполненных 
работ, на который ссылается Управление, подписан 
у родителей заявительницы, пожилых людей  (сама 
заявительница отсутствовала дома), обманным путем. 
Рабочий, осуществляющий так называемый «ремонт 
кровли», предъявил людям какой-то бланк с просьбой 
подписать, как он выразился «не по факту устранения 
протекания», а «в связи с тем, что он приходил к ним, 
установил причину протекания». Люди, поверив, подписали, 
не прочитав содержание.  Оказалось, это был бланк акта 
выполненных работ. Вместе с тем заявители пояснили, 
что сотрудники управляющей организации ООО «УК № 1» 
по мере поступления жалоб от жильцов не стесняются в 
нецензурных выражениях в адрес заявителей, не принимают 
заявки, отключают телефон, что крайне недопустимо.

Из вышеизложенного следует, что ни управляющая 
компания, ни должностные лица Управления не выполнили 
свои обязанности надлежащим образом. Одни представили 
не соответствующий действительности документ, другие, 
не проверив выполненные работы, приняли его как 
подтверждение устранения проблемы.

Н а  о с н о в а н и и  в ы ш е и з л о ж е н н о г о  0 2 . 0 3 . 2 0 2 1 
Уполномоченным было принято решение об обращении 
к председателю Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики с просьбой дать поручение и взять на личный 
контроль рассмотрение надлежащим образом заявлений 
жильцов многоквартирного дома республиканской столицы 
и привлечь управляющую организацию ООО «УК №1» 
к ответственности вплоть до лишения ее лицензии на 
право осуществления деятельности по управлению общим 
имуществом в многоквартирных домах, а также рассмотреть 
вопрос о  привлечении виновных лиц к дисциплинарной  
ответственности.

18.03.2021 ООО «Управляющая компания № 1» предо-
ставило Уполномоченному гарантийное письмо с обязатель-
ством выполнения работ по ремонту кровли при наступлении 
благоприятных погодных условий, с чем были согласны 
заявители, поставив свои подписи на гарантийном письме. 

Вопрос оставался на контроле Уполномоченного до 
полного его разрешения.

 Продолжение на 4-й стр.



4 Четверг 23 июня 2022 года

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

Продолжение. 
Начало на 3-й стр.

При наступлении благоприятных погодных условий 
ремонт кровли был выполнен в полном объеме, течь 
устранена, о чем заявители сообщили в телефонном 
разговоре Уполномоченному.

В свою очередь, управляющей организации предоставили 
возможность устранить все нарушения, и доказать свою 
компетентность. Правительством принято решение не 
лишать управляющую организацию лицензии с условием, 
что впредь ею не будут допускаться подобные факты.

15.  В адрес Уполномоченного по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике в мае 2021 года 
поступило устное (телефонное) обращение жителей 
многоквартирного дома города Черкесска, с жалобой на то, 
что в однокомнатных квартирах 8 подъезда на протяжении 
двух недель нет воды. При этом в подвальном помещении 
вода из неисправных труб течет на пол и подтапливает 
подвальное помещение. Обращение жильцов дома в 
аварийно-диспетчерскую службу результатов не дало. 
Управляющая компания, в свою очередь, заявила, что в 
наличии нет запасных частей для осуществления ремонта 
системы водоснабжения, ими осуществлен заказ на поставку 
и, при получении запчастей, ремонт будет осуществлен.  

На основании вышеизложенного, руководствуясь 
Законом Карачаево-Черкесской Республики от 13.07.2020 
№ 43-РЗ «Об Уполномоченном по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике»  Уполномоченный 
обратилась в Управление государственного жилищного 
надзора Карачаево-Черкесской Республики (далее – 
Управление госжилнадзора) с просьбой провести проверку 
по данному факту и принять меры реагирования в пределах 
имеющихся полномочий. 

По результатам проведенной проверки факты, 
изложенные заявителями, нашли свое подтверждение.

По требованию Управления госжилнадзора, управляю-
щая организация ООО «УЖХ № 1» выявила и устранила 
причину отсутствия водоснабжения в многоквартирном доме, 
неисправная система водоснабжения была восстановлена, 
о чем свидетельствовал акт выполненных работ.

В ходе телефонного разговора заявители подтвердили 
факт восстановления водоснабжения в их доме.

16.  В адрес Уполномоченного по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике поступило устное 
обращение граждан С., И. и Г., проживающих по ул. 
Кочубея, г. Черкесска, с жалобой на руководство ФГБОУВО 
«Северо-Кавказская государственная гуманитарно-
технологическая академия», которое своими действиями 
перекрыло свободный доступ к их частным домовладениям 
путем самовольного захвата земель общего пользования и 
установления металлического заграждения с установлением 
проходной и охраны, что нарушает конституционные права 
граждан.

Из представленных заявителями документов известно, 
что Мэрией муниципального образования города Черкесска 
выдано предписание об освобождении земель общего 
пользования путем сноса (демонтажа) металлических ворот.

Для выяснения всех обстоятельств по данному 
факту, руководствуясь Законом Карачаево-Черкесской 
Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» 
Уполномоченный обратилась к руководителю Мэрии (мэру) 
муниципального образования города Черкесска с  просьбой 
сообщить о сроках исполнения вышеобозначенного 
предписания, мерах, принимаемых по контролю за 
исполнением предписания, а также рассмотреть вопрос 
об обращении в суд с целью освобождения незаконно 
занятых земель общего пользования. 

Из представленного ответа известно, что в связи с 
нарушением статьи 7.1 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях, в соответствии 
с которой запрещено самовольное занятие земельного 
участка или части земельного участка, в том числе 
использование земельного участка лицом, не имеющим 
предусмотренных законодательством Российской 
Федерации прав на указанный земельный участок, ФГБОУВО 
«Северо-Кавказская государственная гуманитарно-
технологическая академия» выдано предписание об 
освобождении земель общего пользования путем сноса 
(демонтажа) металлических ворот в срок до 01.04.2021.

Мэрией муниципального образования города Черкесска 
(далее – Мэрия) материалы проверки направлены 
в Управление регистрации, кадастра и картографии 
по Карачаево-Черкесской Республике для принятия 
соответствующих мер.

По истечении срока и в случае неисполнения требований 
предписания Мэрией будет рассмотрен вопрос об 
обращении в суд с исковым заявлением.

По истечении установленного срока для исполнения 
предписания, Уполномоченным в адрес руководителя 
Мэрии (мэра)  муниципального образования города 
Черкесска вновь направлен запрос о предоставлении 
информации об исполнении выданного ФГБОУВО «Северо-
Кавказская государственная гуманитарно-технологическая 
академия» предписания и дальнейших действиях Мэрии по 
восстановлению нарушенных прав граждан.

Согласно представленному ответу установка ФГБОУВО 
«Северо-Кавказская государственная гуманитарно-
технологическая академия» металлических ворот 
осуществлена в целях обеспечения выполнения требований 
к  антитеррористической защищенности объектов 
образовательного учреждения и их снос (демонтаж) 
повлечет за собой нарушение обязательных требований, 
предусмотренных законодательством Российской 
Федерации.

Для беспрепятственного прохода (проезда собственников 
к жилым помещениям, расположенным по адресам: 
ул. Кочубея, д. 14-16, через территорию, на которой 
расположены учебные корпуса ФГБОУВО «Северо-
Кавказская государственная гуманитарно-технологическая 
академия» жильцам выданы магнитные карты (пропуска) 
от выездных ворот по ул. Ставропольской, ул. Крылова и 
ул. Ленина, 146, а также от калиток на данной территории, 
с чем заявители согласились.

17.  В  адрес Уполномоченного по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике поступило обращение  
гражданки М., зарегистрированной и проживающей в 
республиканской столице. 

Со слов заявителя при обращении в  Министерство 
образования и науки Карачаево-Черкесской Республики 
ей было отказано в предоставлении информации о дате 
постановки на учет и порядковом номере очередности 
нуждающихся в жилых помещениях детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей.

Руководствуясь  Законом Карачаево-Черкесской 
Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» 
в Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики направлен запрос на получение вышеуказанной 
информации.

Министерством образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики представлена информация о 
том, что в Списке  детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей,  подлежащих обеспечению жилыми 
помещениями  специализированного государственного 
жилищного фонда, М.  состоит под порядковым номером 
470, дата постановки на учет 29.09.2017.

По вопросу  обеспечения жилым помещением 
рекомендуется обратиться  в Министерство имущественных 
и земельных отношений  Карачаево-Черкесской Республики, 
в случае отказа - в  суд.

18. В Аппарате Уполномоченного по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике на контроле с 2020 года 
находилось обращение гражданина Ч., 2000 года рождения, 
проживающего в Прикубанском муниципальном районе, с 
жалобой на его призыв на военную службу при наличии 
у него заболеваний, ограничивающих его здоровье и не 
позволяющих проходить военную службу.

Обращение было  направлено военному комиссару 
Карачаево-Черкесской Республики А. Т. Темирову и 
прокурору Прикубанского района А. З. Докшокову для 
проведения проверки фактов, изложенных в обращении 
и принятия мер реагирования в пределах имеющихся 
полномочий с просьбой уведомить заявителя о результатах 
рассмотрения обращения.

Прокуратурой района была рассмотрена жалоба Ч. и 
на основании статьи 5.1, подпункта «а» пункта 1, пункта 
3 статьи 22, пунктов 1, 2, 4 статьи 31 Федерального за-
кона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе», заявителю разъяснено о необходимости 
прохождения медицинского освидетельствования в воен-
ном комиссариате Прикубанского муниципального района. 
Оснований для принятия мер прокурорского реагирования 
не имелось.

В случае несогласия с принятым решением заявителю 
рекомендовано  обжаловать его вышестоящему прокурору 
либо в суд.

В связи с отсутствием ответа из Военного комиссариата 
на имя вр.и.о  военного комиссара Скомороха В. А. было 
направлено напоминание, что в нарушение требований  
Федерального закона  от 02.05. 2006 № 59-ФЗ  «О 
порядке рассмотрения обращений граждан  Российской 
Федерации»  и Закона Карачаево-Черкесской Республики 
от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном по правам 
человека в Карачаево-Черкесской Республике» ответ на 
запрос от 17 июня 2020 года до настоящего времени не 
получен. Одновременно выражена надежда на дальнейшее 
конструктивное сотрудничество в сфере защиты прав че-
ловека и гражданина на территории Карачаево-Черкесской 
Республики.

Однако и на этот раз просьба о направлении информации 
о результатах рассмотрения обращения гражданина Ч. в 
республиканском военкомате осталась без внимания.

В очередной раз проблема по  обращению Ч. была 
поднята советником Аппарата Уполномоченного по правам 
человека в Карачаево-Черкесской Республике Я. И. Кивистик 
25 марта 2021 года в ходе учебно-методического сбора 
по итогам призыва на военную службу осенью 2020 года.

Была приведена хронология запросов в военный 
комиссариат. Попытка выяснить в телефонном режиме 
конечного исполнителя не принесла результатов.

Присутствующие были проинформированы, что ст. 3 
Закона Карачаево-Черкесской Республики от 11.04.2005 
№ 40-РЗ «Об административных правонарушениях» за 
неисполнение должностными лицами законных требований 
Уполномоченного либо воспрепятствование  деятельности 
Уполномоченного по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике в иной форме предусмотрено 
наложение штрафа  в размере до 3 тысяч  рублей. 

Критика была воспринята с явным недовольством и 
обидой, но при этом возымела положительный эффект. 
От бывшего руководства военкомата республики поступил 
ответ, что призывной комиссией гражданин Ч. признан 
В-ограниченно годным к военной службе. 25.12.2020г. 
военным комиссариатом Прикубанского района  ему был 
выдан военный билет, в настоящее время Ч. состоит на 
воинском учете граждан, пребывающих в запасе.

19.  В  адрес Уполномоченного поступило обращение  
Г., семья которой при наличии троих несовершеннолетних 
детей с июля 2015 года является участником подпрограммы 
«Обеспечение жильем молодых семей», но социальную 
выплату для приобретения жилья в собственность (не по 
своей вине) в рамках указанной подпрограммы так и не 
получила.

В связи с тем, что у нее отсутствовала контактная 
информация для обращения в Министерство туризма и 
молодежной политики Карачаево-Черкесской Республики 
(далее – Министерство),  заявительница просила 
Уполномоченного оказать содействие в предоставлении ей 
контактной информации Министерства и проконсультировать 
о правах молодых семей - участников подпрограммы. 

Заявительнице направлен письменный ответ с 
содержанием интересующей её контактной информации, 
а также ей дана исчерпывающая консультация по правам  
молодых семей - участников подпрограммы.

20. К Уполномоченному по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике обратилась гражданка Д. Она 
сообщила о нарушении её права на благополучную сани-
тарно-эпидемическую среду в результате осуществления не-
законной, по её мнению, предпринимательской деятельности 
собственником дома по ул. Панфилова в г. Черкесске Э. 

Ранее Мэрией муниципального образования города 
Черкесска было установлено, что часть жилого дома 
используется под кафе  гражданкой Э. незаконно. 
Самовольно занят земельный участок площадью 9,24 
кв. м. Ей были выданы предписания об устранении  на-
рушений земельного законодательства. Управлением 
Росреестра было вынесено постановление о назначении 
административного штрафа.

Поскольку нарушение не было устранено, Мэрия 
муниципального образования города Черкесска направила 
иск в суд  с целью обязать Э. за счет собственных средств 
освободить земельный участок от самовольно возведенных 
построек и привести его в первоначальное состояние, а 
также прекратить использование объекта недвижимости 
не по целевому назначению.

Руководствуясь Законом Карачаево-Черкесской 
Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» 
копия обращения гражданки Д.  была направлена министру 
внутренних дел республики, руководителям Управления 
Роспотребнадзора, Управления федеральной службы су-
дебных приставов, МИФНС №3 по КЧР и мэру г. Черкесска 
с просьбой представить информацию о результатах рас-
смотрения вышеуказанного обращения в установленный 
законом срок.

Заместитель мэра г. Черкесска  уведомил, что заочным  
решением Черкесского городского суда, вступившим в силу 
09.02.2021 года, исковые требования Мэрии удовлетворены. 

Управлением Роспотребнадзора по результатам  
проверки в отношении Э. составлен протокол об 
административном правонарушении, предусмотренном ст. 
6.6 КоАП РФ.

Заместитель начальника  налоговой инспекции 
сообщил, что по указанному адресу фактов незаконной 
предпринимательской деятельности не установлено.

Из ответа дознавателя ОМВД России по г. Черкесску 

А. К. Узденовой следовало, что запрос Уполномоченного  
зарегистрирован в статусе заявления, и материал по нему 
передан в УФССП по КЧР.

Из Управления Федеральной службы судебных приставов 
по Карачаево-Черкесской Республике получена информация 
о том, что 22.04.2021 судебным приставом – исполнителем 
должнику Э. вручено требование  об исполнении решения 
суда и установлен срок исполнения. Дополнительно сообщен 
давно известный факт, что взыскателем по данному 
производству является Мэрия г. Черкесска.

Поскольку в Аппарате Уполномоченного не имелось 
информации о конкретном сроке, установленным судебным 
приставом для исполнения решения суда, а при выезде на 
место были видны те же незаконно возведенные постройки, 
в адрес Руководителя Управления федеральной службы 
судебных приставов по Карачаево-Черкесской Республике 
16 июня 2021 года был направлен повторный запрос на 
информацию о результатах принудительного исполнения 
решения суда  в отношении гражданки Э.

Но только после очередного напоминания  из УФССП 
РФ по КЧР поступил ответ с изложением уже известных 
Уполномоченному фактов с тем лишь дополнением, что 14 
декабря 2021 года судебным приставом  в отношении Э. 
составлен протокол об административном правонарушении 
в соответствии со ст. 17.15 КоАП РФ за неисполнение 
содержащихся в исполнительном документе требований 
имущественного характера. При этом не указано, какое 
административное наказание наложено на виновное лицо 
и приведено ли оно в исполнение. 

Однако незаконно возведенные постройки частично 
демонтированы.

Вопрос остается на контроле Уполномоченного до 
окончательного разрешения вопроса. 

21.  В  адрес Уполномоченного по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике поступило обращение  
представителя Пятигорской и Черкесской Епархии РПЦ 
иерея М. в интересах одинокого жителя с. Садовое Адыге-
Хабльского района К.,1939 года рождения, об оказании 
последнему социальной помощи на дому.

Уполномоченным было принято решение об обращении 
в интересах К. к директору Республиканского бюджетного 
учреждения «Центр социального обслуживания населения» 
Н.З. Чукову с просьбой принять меры в переделах 
имеющихся полномочий и уведомить о результатах 
рассмотрения в  возможно короткий срок.

Из полученного ответа следовало, что гражданин К. 
проживает в с. Садовое в доме, фактически непригодном 
для проживания, ввиду особенностей характера и с учетом 
преклонного возраста категорически отказывается от 
контактов с посторонними людьми в целом и от социального 
обслуживания в частности. 

Несмотря на его сложное поведение, сотрудниками 
РГБУ «Центр социального обслуживания населения» ему 
будет оказываться помощь в одежде, питании и уборке 
территории, отметив, что одновременно к разрешению 
проблем по дальнейшему обеспечению жизнедеятельности 
К. необходимо подключить администрацию Адыге- 
Хабльского района и сельского поселения с. Садовое. 

На сегодняшний день социальная помощь на дому К. 
оказывается надлежащим образом. Пенсионер со временем 
привык к социальному работнику и относится к нему с 
доверием.

Заявитель о результатах рассмотрения уведомлен.
22.  В адрес Уполномоченного по правам человека в 

Карачаево-Черкесской Республике в марте 2021 поступило 
обращение гражданки Х., проживающей в п. Московский 
Усть-Джегутинского района с жалобой на действия 
(бездействия) сотрудников Федеральной службы судебных 
приставов Карачаево-Черкесской Республики.

Заявительница в своем обращении сообщила, что 
мировым судьей судебного участка №6 г. Черкесска по делу 
№ 2-507/2012 от 20 сентября 2012 года было вынесено 
заочное решение о взыскании с Г. в ее пользу алиментов 
на содержание несовершеннолетнего ребенка А., 2004 года 
рождения, ежемесячно в твердой денежной сумме 5 тысяч 
рублей с 14 августа 2012 года до совершеннолетия ребенка.

Апелляционным определением Черкесского городского 
суда Карачаево-Черкесской Республики от 19 марта 2013 
года указанное решение мирового судьи судебного участка 
№6 г. Черкесска по делу № 2-507/2012 от 20 сентября 
2012 года – оставлено без изменения.

Со слов заявительницы на протяжении длительного 
времени она не могла добиться исполнения решения суда 
по выплате алиментов. Местонахождение материалов 
исполнительного производства ей не было известно, так как 
ответчик все время менял место жительства. Дозвониться 
до судебных приставов-исполнителей также оказалось 
невозможно.

В своем обращении она просила Уполномоченного 
оказать содействие в получении информации о нахождении 
исполнительного производства и его исполнении должником.

В соответствии с  Законом Карачаево-Черкесской 
Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» 
копия обращения гражданки Х. была направлена руководи-
телю Управления Федеральной службы судебных приставов 
по Карачаево-Черкесской Республике (далее – УФССП по 
КЧР) для проведения проверки и принятия мер реагирования 
в пределах имеющихся полномочий. 

Из полученного ответа из УФССП по КЧР следует, 
что судебным приставом исполнителем вынесены 
постановления об обращении взыскании на денежные 
средства должника, находящиеся в банке или иной 
кредитной организации, также должник Г. ограничен в 
выезде из Российской Федерации. В отношении Г. вынесено 
постановление в ограничении специальных прав должника 
в части водительского удостоверения.

30.09.2020 судебным приставом исполнителем на-
правлено поручение в УФССП по Республике Северная 
Осетия-Алания о совершении исполнительных действий, 
необходимых для своевременного, полного и правильного 
исполнения исполнительного документа в виде проверки 
факта проживания на территории Республики Северная 
Осетия-Алания.

23 .11 .2020  исполнительное  производство  № 
27191/17/09007-ИП, возбужденное в отношении Г., пере-
дано для исполнения во Владикавказский городской отдел 
судебных приставов УФССП по Республике Северная Осе-
тия-Алания (далее – Владикавказский ГО СП).

Владикавказским ГО СП исполнительное производство 
было возвращено и 01.04.2021 принято на исполнение 
Прикубанским районным отделением судебных приставов.

19.04.2021 должнику Г. вручено предупреждение о том, 
что в случае неуплаты без уважительных причин в нару-
шение решения суда средств на содержание несовершен-
нолетнего ребенка, будет привлечен к административной 
ответственности по ст. 5.35.1 Кодекса об административных 
правонарушениях Российской Федерации.

В ходе совершения исполнительных действий судебным 
приставом-исполнителем, также получено объяснение  от 
должника, в котором он пояснил, что с 2019 проживал 
в городе Владикавказ и исполнительное производство 
было передано для исполнения во Владикавказский ГО 
СП. Однако по семейным обстоятельствам  и в связи со 

смертью отца вынужден был вернуться в республику.
Заявительница уведомлена о местонахождении 

исполнительного производства и мерах, принятых по его 
исполнению.

23.  В адрес Уполномоченного по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике в декабре 2021 года 
поступило обращение гражданки О., проживающей в 
Прикубанском районе, с жалобой на действия судебных 
приставов-исполнителей, взимающих с ее минимальной 
заработной платы (11266,47 рублей) денежные средства 
в счет погашения долга в  размере 50% в рамках 
исполнительного производства, в связи с чем она лишена 
средств к существованию при наличии двух детей-
иждивенцев.  

 В соответствии с Законом Карачаево-Черкесской 
Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» 
копия обращения О. была направлена в адрес руководителя 
Управления Федеральной службы судебных приставов по 
Карачаево-Черкесской Республике с просьбой разобраться 
в сложившейся ситуации и,  в случае выявления 
нарушений, принять меры реагирования в пределах 
имеющихся полномочий и о принятых мерах уведомить 
Уполномоченного и заявительницу в установленный 
законодательством срок.

Из полученного из Управления Федеральной службы 
судебных приставов по Карачаево-Черкесской Республике 
ответа следует, что судебным приставом-исполнителем 
процент удержания снижен с 50% до 20%. Заявительнице 
направлен письменный ответ.

Заявительнице также разъяснено, что в случае 
несогласия с принятым решением она вправе обжаловать 
его в установленном законом порядке в прокуратуру или 
в суд. 

24.  В адрес Уполномоченного по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике в октябре 2021 года 
поступило устное (телефонное) обращение гражданки А., 
многодетной матери, проживающей в республиканской 
столице, с жалобой на то, что неделю назад ею были сданы 
документы  в органы соцзащиты для назначения ей пособия 
на ребенка в возрасте до 3-х лет. Однако спустя неделю ей 
сообщили, что ее документов нет. Заявительница просила 
Уполномоченного, который неоднократно помогал ей в 
восстановлении ее прав, оказать содействие в установлении 
правдивой информации о нахождении ее документов.

Учитывая тот факт,  что семья многодетная и 
нуждающаяся в социальной помощи, заявительнице не 
было отказано в рассмотрении ее обращения. 

Для выяснения всех обстоятельств по обращению 
Уполномоченный по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике в телефонном режиме связалась 
с исполняющим обязанности начальника Управления 
социальной защиты населения города Черкесска. В ходе 
переговоров было установлено, что все документы имеются 
и будет рассмотрен вопрос о назначении и выплате пособия 
на ребенка в возрасте до 3-х лет.

Из телефонного разговора с заявительницей известно, 
что вопрос разрешился положительно. 

25.  В  адрес Уполномоченного поступило обращение  
одинокого жителя с. Садовое Адыге-Хабльского района К. 

Он сообщил,  что  в  настоящее время в  силу 
пожилого возраста страдает несколькими хроническими 
заболеваниями сердца, легких. В последнее время очень 
сильно ослабло зрение, отказывают ноги и ему трудно 
самостоятельно добираться в медпункт. 

Просил содействия в направлении его в Адыге-
Хабльскую районную больницу для обследования и 
прохождения лечения.

После проведения переговоров и консультаций с 
руководством Адыге-Хбльского районного отделения 
Республиканского бюджетного учреждения «Центр 
социального обслуживания населения», фельдшером 
села Садовое было достигнуто соглашение о выделении 
специального автотранспорта для доставления К. в 
лечебное учреждение. Сельский фельдшер обязалась 
всемерно содействовать подготовке и отбору проб для 
анализов, на дому снять электрокардиограмму, и совместно 
с закрепленным соцработником сопровождать его в 
Адыге-Хабльскую районную больницу для медицинского 
освидетельствования и установления диагноза.

По предварительной договоренности профильные врачи 
районной больницы готовы принять и обследовать больного 
для оказания ему необходимой медицинской помощи.

Заявитель о результатах рассмотрения уведомлен.
26.  В адрес Уполномоченного по правам человека в 

Карачаево-Черкесской Республике  поступило коллективное 
обращение жильцов многоквартирного дома № 150 
по пр. Ленина г. Черкесска с жалобой на нарушение 
их конституционных прав, вызванных незаконной 
деятельностью кафе Гиро, расположенном на первом 
этаже их дома.

В сентябре 2020 года по иску Мэрии муниципального 
образования города   Черкесска Черкесским городским судом 
было вынесено решение об обязании владельца кафе Гиро 
К. за счет собственных средств, в течение одного месяца 
со дня вступления в законную силу решения суда привести 
в первоначальное состояние квартиру № 4 в доме № 150 
по пр. Ленина г. Черкесска и прекратить использование 
помещения № 150а по пр. Ленина г. Черкесска не по 
целевому назначению (целевое назначение – магазин). 
В связи с тем, что решение Черкесского городского суда 
исполнено не было, Мэрией муниципального образования 
города Черкесска в адрес Председателя Черкесского 
городского суда в декабре 2020 года было направлено 
письмо с просьбой о направлении исполнительного 
документа в Управление Федеральной службы судебных 
приставов по Карачаево-Черкесской Республике.

До момента обращения заявителей к Уполномоченному 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
судебными приставами-исполнителями не было принято 
действенных мер по исполнению решения Черкесского 
городского суда, а владелец кафе Гиро К., воспользовавшись, 
в свою очередь, предоставленным временем, подал 
заявление в суд об отмене обеспечительных, принятых 
в рамках рассмотрения гражданского дела по исковому 
заявлению Мэрии муниципального образования города 
Черкесска о приведении объекта недвижимости в 
соответствии с техническими и правоустанавливающими 
документами, прекращении его использования не по 
целевому назначению и освобождении земель общего 
пользования.

Кроме того, заявителями указано, что кафе Гиро, 
расположенное на первом этаже многоквартирного жилого 
дома, работает в круглосуточном режиме, работниками 
и посетителями кафе нарушаются правила парковки 
автомобилей (автомобили припаркованы на тротуарах 
и придомовой территории), нарушается общественный 
порядок (особенно в ночное время) и санитарные правила 
и нормы.

Продолжение следует.
З. УМАЛАТОВА,

Уполномоченный по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике.


